
 
 

1 

 

  
                                                                                   
  

 

Roma,  25 giugno 2024 

Prot. n. 12/AC/DM/mgo-24    

 

 

Oggetto:  Determina a contrarre. 

Acquisizione della fornitura di contenuti fotografici ad uso editoriale per il sito ANCI  

ai sensi dell’art. 50  comma 1 lettera b) del D.Lgs 36/2023. (Rif. Amm. 100) – CIG 

B22915DB64   

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

Premesso che 

 

✓ ANCI, ai sensi dell’art.1 del suo Statuto, costituisce il sistema di rappresentanza 

di Comuni italiani, Città Metropolitane ed enti di derivazione comunale; 

✓ ANCI, in relazione alla propria attività istituzionale, ha necessità di acquisire per 

l’anno 2024, la fornitura di contenuti fotografici ad uso editoriale per il proprio 

sito istituzionale;  

✓ ANCI ha riscontrato la necessità di attivare le procedure idonee a garantire la 

suddetta fornitura mediante l’acquisizione all’esterno, non avendo ANCI la 

possibilità di reperirli al proprio interno; 

✓ ANCI, in data 03/06/2024 ha inviato una richiesta di preventivo Prot. n. 6-

10/AC/DM/MGO-24 mediante propria piattaforma telematica ai seguenti 

Operatori economici: 

1) AGF Agenzia Giornalistica Fotografica; 

2) Contrasto; 

3) Eidon Agenzia Fotografica; 

4) Insidefoto; 

5) Sintesi Agenzia Fotogiornalistica 



 
 

2 

 

✓  entro il termine di scadenza hanno presentato regolare offerta economica gli 

Operatori economici 1) Contrasto e 2) Sintesi Agenzia Fotogiornalistica; 

✓ la somma stanziata per il suddetto servizio è a valere sul budget 

dell’Amministrazione ed è, in ogni caso, inferiore alla soglia prevista dall’art 14 

comma 1 lettera b) del D.Lgs 36/2023. 

 

Visto 

✓ l’art. 17, comma 1  del D.Lgs 36/2023; 

✓ l’art. 50 comma 1 del D.Lgs 36/2023 secondo cui:  

“salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie 

di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: 

a) (…….) .. 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 

in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante; 

✓ l’allegato II.1, art. 1, comma 1 e 2 del D.Lgs. 36/2023 recanti “ Elenchi degli 

operatori economici e indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza europea” secondo cui: 

1.Gli operatori economici da invitare alle procedure negoziate per l’affidamento di 

contratti di lavori di importo pari o superiore a 150.000 e di contratti di servizi e 

forniture di importo pari o superiore a 140.000 euro e inferiore alle soglie di rilevanza 

europea di cui all’articolo 14 del codice sono individuati sulla base di indagini di 

mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto del criterio di rotazione 

degli affidamenti di cui all’articolo 49 del codice del D.Lgs 36/2023; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#049


 
 

3 

 

2.La procedura prende avvio con la determina a contrarre ovvero con atto equivalente 

secondo l’ordinamento della singola stazione appaltante che contiene l’indicazione 

dell’interesse pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche delle opere, dei 

beni o dei servizi oggetto dell’appalto, l’importo massimo stimato dell’affidamento e la 

relativa copertura contabile, la procedura che si intende seguire con una sintetica 

indicazione delle ragioni della scelta, i criteri per l’individuazione degli operatori da 

invitare alla procedura negoziata a seguito dell’indagine di mercato o della 

consultazione degli elenchi, i criteri per la selezione degli operatori economici e delle 

offerte nonché le principali condizioni contrattuali…(…….); 

 

Ritenuto 

 

✓ opportuno procedere all’affidamento della fornitura di cui in premessa effettuando 

una valutazione comparativa dei preventivi di spesa formulati dai seguenti n. 2 

(due) operatori economici:  

a) L’Operatore economico “Contrasto” ha proposto un corrispettivo di € 4.150,00 

(euro quattromilacentocinquanta/00), IVA esclusa ; 

b) L’Operatore economico “Sintesi” ha proposto un corrispettivo di € 3.500,00 

(euro tremilacinquecento/00), IVA esclusa;  

✓ Opportuno scegliere l’Offerta presentata dall’Agenzia Sintesi in quanto risulta 

rispondente alle specifiche tecniche/professionali richieste per la fornitura di 

contenuti fotografici ad uso editoriale di durata pari a 12 mesi; 

✓ valido e congruo il preventivo proposto dall’Agenzia Sintesi che, a parità di numero 

di foto (500) scaricabili in un anno, ha offerto il prezzo più basso di € 3.500,00 

(euro tremilacinquecento/00), IVA esclusa;  

✓ l’Agenzia Sintesi è già nota ad ANCI, avendo, qualche anno fa, fornito un servizio 

di ottimo livello in termini di qualità ed operatività con notevole soddisfazione da 

parte di ANCI stessa, nonché offerto un prezzo adeguato di mercato;  

✓ opportuno ai sensi dell’art. 53, comma 4 del D.Lgs 36/223 di non dover richiedere 

all'Operatore economico la garanzia definitiva per la esecuzione del contratto in 

considerazione del ridotto valore economico della stessa e della remota possibilità 



 
 

4 

 

che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa 

arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

✓ di aver selezionato l’Agenzia Sintesi di Fabio Fiorani, p.iva 09369861001 nel 

rispetto del principio di rotazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. 36/2023 

ss.mm.ii.  

 

    Considerato  

✓ che i controlli effettuati da ANCI, in ordine a quanto dichiarato dall’Operatore 

Economico innanzi indicato, hanno avuto esito positivo; 

 

Ciò premesso, visto, ritenuto e considerato 

DETERMINA 

1. ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs 36/2023 , per le ragioni indicate in premessa, DI 

AFFIDARE all’Agenzia Sintesi di Fabio Fiorani in persona del legale 

rappresentante p.t., con sede a Roma, Via A. Silvani n. 8, C.F. 

FRNFBA60R18H501O e P.IVA 09369861001 la fornitura di contenuti fotografici 

ad uso editoriale per il 2024 di durata pari a 12 mesi e per un importo complessivo 

di € 3.500,00 (euro temilacinquecento/00) Iva esclusa;  

2. DI IMPUTARE tale somma sull’Area Amministrativa (Rif. Amm. 100).  

3. DI DARE MANDATO agli uffici competenti di provvedere agli adempimenti di 

pubblicazione e trasparenza previsti dalla normativa vigente. 

 

        Il Responsabile Unico del Progetto 

       Danilo Moriero     

                     

  

           Per Approvazione 

        Il Segretario Generale 

        


